
90  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.445 Quinta-feira, 22 DE JUNHO DE 2023

RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 ½ (Quatro e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Edivaldo Ribeiro de Lima, CPF: 914.747.282-00, Conselheiro Estadual – Ti-
tular, Salia Maria da Silva Lima, CPF: 001.743.743-13, acompanhante, que 
se deslocarão para o Município de Dom Elizeu-PA, no período de 25/06 a 
29/06/2023, para dar Apoio Técnico nas Conferências Municipais no Muni-
cípio de Dom Elizeu-PA.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 – 01 500 00001 000000 284.180 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
19 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 791/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/689961
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 ½ (Duas e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
Elena Moraes Vidal Maués, CPF: 067.090.932-71, Colaborador Eventual, 
que se deslocará para o Município de Belém/PA, no período de 21/06 a 
23/06/2023, para Participar de Oficinas com Cooperativas de Catadores de 
Resíduos Sólidos que irão receber os equipamentos, maquinários e mobili-
ários do projeto Pró Catador- Ativação Pará.
Classificação Orçamentária:
43105- 11.334.1504.8953 01 500 0000 01 283.771 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
19 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 785/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/692421
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 09 e ½ (Nove e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ELIETE COSTA GATINHO, Mat. 3542760/1, Cargo Assistente Administra-
tivo, FÁTIMA MARIA PICANÇO RODRIGUES, Mat. 3215326, Cargo Agente 
Administrativo, JOSÉ LUIZ FERREIRA DA CRUZ, Mat. 54190670/1, Cargo 
Agente de PORTARIA, que se deslocarão para os Municípios de SALINÓ-
POLIS, SÃO JOÃO DE PIRABAS, SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, IPIXUNA DO 
PARÁ E MARACANÃ/PA, no período de 20/06 a 29/06/2023, para Promover 
Direitos Humanos, a partir da concessão de gratuidade para a obtenção da 
certidão de nascimento (1º e 2º via), e de óbito (2º via) às pessoas em 
situação de vulnerabilidade social par a inclusão no CADÚNICO e inser-
ção nos programas sociais. Cujo motorista ANDERSON MACEDO DA SILVA, 
Mat. 57224957/2, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1500.8806 01 660 0000 39 002241 284.173 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
19 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 785/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/692421
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 09 e ½ (Nove e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ELIETE COSTA GATINHO, Mat. 3542760/1, Cargo Assistente Administrativo, 
FÁTIMA MARIA PICANÇO RODRIGUES, Mat. 3215326, Cargo Agente Adminis-
trativo, JOSÉ LUIZ FERREIRA DA CRUZ, Mat. 54190670/1, Cargo Agente de 
PORTARIA, que se deslocarão para os Municípios de SALINÓPOLIS, SÃO JOÃO 
DE PIRABAS, SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, IPIXUNA DO PARÁ E MARACANÃ/PA, 
no período de 20/06 a 29/06/2023, para Promover Direitos Humanos, a partir 
da concessão de gratuidade para a obtenção da certidão de nascimento (1º e 
2º via), e de óbito (2º via) às pessoas em situação de vulnerabilidade social 
par a inclusão no CADÚNICO e inserção nos programas sociais. Cujo motorista 
ANDERSON MACEDO DA SILVA, Mat. 57224957/2,
fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1500.8806 01 660 0000 39 002241 284.173 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 

19 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/
PORTARIA Nº 813/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 649781
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 17 e ½ (dezessete e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO: 
JESUS ANTONIO DA COSTA, 32104991, SERVETE, IMAR DOS SANTOS RO-
DRIGUES, 3219135/1, AGENTE ADMINISTRATIVO, THAIS COSTA RIBEIRO,
5931935/2, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, que se deslocaram para os MUNI-
CIPIOS de São Domingos do Capim, Santa Maria do Pará, São Miguel do Guamá, 
Irituia, Capitão Poço, Garrafão do Norte, Nova Esperança do Piriá, Mãe do Rio, 
Aurora do Pará, Paragominas, Ulianópolis,, Dom Elizeu e Rondon do Para, no pe-
ríodo de 26/06 a 13/07/2023 tendo como objetivo Apoio à Gestão e aos Serviços 
Soco assistências .JOSIAIS ELIAS DE MELO, 57176166/1, MOTORISTA
Classificação Orçamentária:
43.101 – 08.244.1505.8863 F: 01 500 0000 01 006357 283.625 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
21 de junho 2023
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/

Protocolo: 953407
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 810/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2023/593270
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 679/2023 – SEASTER publicada no 
DIÁRIO OFICIAL Nº º 35.427 de Segunda-feira, 06 DE JUNHO DE 2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
21 de junho de 2023
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
5945555/1

Protocolo: 953404
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
PRORROGAÇÃO DE CONTRATO TEMPORÁRIO - SECRETARIA DE ES-
TADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA
TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPO-
RÁRIO NÚMERO DO CONTRATO 001/2022
PARTES: SEASTER E JOSIANE PAIVA JANDU
CARGO: COZINHEIRO
VIGÊNCIA: 01/07/2023 A 31/01/2024
ORDENADOR RESPONSÁVEL: INOCENCIO RENATO GASPARIM
TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPO-
RÁRIO NÚMERO DO CONTRATO 002/2022
PARTES: SEASTER E ELIDA AMORIM INACIO
CARGO: TEC. GESTÃO ASSIST. SOCIAL – ASSISTENTE SOCIAL
VIGÊNCIA: 01/07/2023 A 31/01/2024
ORDENADOR RESPONSÁVEL: INOCENCIO RENATO GASPARIM
TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPO-
RÁRIO NÚMERO DO CONTRATO 003/2022
PARTES: SEASTER E JAIR TRINDADE DOS SANTOS
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA: 01/07/2023 A 31/01/2024
ORDENADOR RESPONSÁVEL: INOCENCIO RENATO GASPARIM
TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPO-
RÁRIO NÚMERO DO CONTRATO 004/2022
PARTES: SEASTER E MARIA CELESTE MENEZES DE ALCANTARA
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA: 01/07/2023 A 31/01/2024
ORDENADOR RESPONSÁVEL: INOCENCIO RENATO GASPARIM
TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPO-
RÁRIO NÚMERO DO CONTRATO 005/2022
PARTES: SEASTER E SILVIA DO SOCORRO DA CONCEICAO OLIVEIRA
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA: 01/07/2023 A 31/01/2024
ORDENADOR RESPONSÁVEL: INOCENCIO RENATO GASPARIM
TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPO-
RÁRIO NÚMERO DO CONTRATO 006/2022
PARTES: SEASTER E EDILBERTO VELOSO DA SILVA
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA: 01/07/2023 A 31/01/2024
ORDENADOR RESPONSÁVEL: INOCENCIO RENATO GASPARIM
TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPO-
RÁRIO NÚMERO DO CONTRATO 007/2022
PARTES: SEASTER E LUCIANA
 CASTRO DE LUCA MACEDO


